広報部 メディアリレーショングループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150

www.eneos.co.jp

２０２５年１月２８日

各位

ＥＮＥＯＳ株式会社

当社子会社特約店の再編について

当社（社長：山口 敦治）は、石油製品販売子会社である「株式会社ＥＮＥＯＳフロンティア（社長：

石川 正之、以下 ＥＮＥＯＳフロンティア）」、「株式会社ＥＮＥＯＳジェネレーションズ（社長：長島 茂則、

以下 ＥＮＥＯＳジェネレーションズ)」、「株式会社ＥＮＥＯＳジェイクエスト（社長：山下 正浩、以下

ＥＮＥＯＳジェイクエスト)」および「株式会社ＥＮＥＯＳリテールサービス（社長：米原 秀和、以下

ＥＮＥＯＳリテールサービス）」について、２０２５年４月１日付で、下記のとおり、事業の再編を実施

することを決定しましたので、お知らせいたします。

記

１．再編の内容

 石油製品販売子会社の４社を直営事業会社、卸事業会社の２社体制とします

（１） 直営事業会社

ＥＮＥＯＳフロンティアにＥＮＥＯＳジェネレーションズおよびＥＮＥＯＳジェイクエスト

を吸収合併の手法により統合

新会社名…株式会社ＥＮＥＯＳモビリニア （以下 ＥＮＥＯＳモビリニア）

（２） 卸事業会社

ＥＮＥＯＳフロンティアの卸事業を吸収分割の手法により、ＥＮＥＯＳリテールサービスへ統合

新会社名…株式会社ＥＮＥＯＳフィーチャス （以下 ＥＮＥＯＳフィーチャス）

【再編のイメージ】

現状 再編後（25/4月1日）

ENEOS ENEOS

  ENEOSﾌﾛﾝﾃｨｱ  ENEOSｼﾞｪﾈﾚｰｼｮﾝｽﾞ 直営事業会社  　　 卸事業会社

   直営事業    直営事業    ENEOSｼﾞｪｲｸｴｽﾄ

  ENEOSモビリニア  ENEOSフィーチャス

   直営事業

  ENEOSﾘﾃｰﾙｻｰﾋﾞｽ

  　卸事業   　 卸事業

吸
収
合
併

吸
収
分
割

吸
収
合
併

広報部 メディアリレーショングループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150

www.eneos.co.jp

２．新会社の概要

（１）ＥＮＥＯＳモビリニア（ENEOS Mobilineer）

商号の由来 ：Mobility と Pioneer という２つの言葉の組み合わせによる造語であり

（コンセプト）  モビリティサービスを中核とし将来に向かって革新的な挑戦を続けたい

という思いを込めています

本社所在地 ：東京都港区芝公園２－４－１ 芝パークビル

代表者  ：松本 啓介（現 ＥＮＥＯＳ株式会社 常務執行役員）

ＳＳ数  ：８３９ＳＳ ※2024年 12 月末時点

（２）ＥＮＥＯＳフィーチャス（ENEOS FECHAS）

商号の由来  ：Fill up Energy と Charge Smile の頭文字を組み合わせた言葉であり

（コンセプト）  お客さまと共に明るい未来に向かって邁進したいという思いを込めています

本社所在地 ：東京都港区芝４－１－２３ 三田 NNビル

代表者  ：米原 秀和（現 株式会社ＥＮＥＯＳリテールサービス 代表取締役社長）

ＳＳ数  ：８２８ＳＳ ※2024年 12 月末時点

３．再編の目的

内需の減少・コストの上昇等、一層厳しさが増すと予想される事業環境を踏まえ、販売子会社４社を

再編することにより組織・機能の重複解消、合理化・効率化を進め、経営基盤の更なる強化を図るとと

もに、各社の強みを活かし、お客さまへより良いサービスを提供し支持される会社を目指してまいります。

（参考：再編する子会社の概要）

以  上

302 SS
ＳＳ数

（2024年12月末時点）
1061 SS

(直営 535、卸 526)
213 SS 91 SS

所在地 東京都港区芝公園2-4-1
神奈川県横浜市西区
みなとみらい4-4-2

東京都中央区新川1-10-14 東京都中央区新川1-8-8

会社名
㈱ENEOS

フロンティア
㈱ENEOS

ジェネレーションズ
㈱ENEOS

ジェイクエスト
㈱ENEOS

リテールサービス

代表者 石川　正之 長島　茂則 山下　正浩 米原　秀和

資本金 1億円 3,000万円 2,000万円 1億円

従業員数
2,579人 541人 135人 59人

（2024年3月期）

億円 419 億円
（2024年3月期）

事業内容 直営SS、卸 直営SS 直営SS 卸

売上高
2,828 億円 1,532 億円 826